PREFEITURA DE

Cachoeiras
deMacacu

OFÍCIO Nº 0067/GOV/2025
ASSUNTO: INFORMAÇÃO

(Presta)

filizªla l'iunlCl pªi dº Cªis. =J») «iá? EºsãífâCU
lÚIEÉSS—O nº“M M , melo

ulH ,

Secretaria Municipalde
Governo e Casa Civil

REF.: INDICAÇÃO NºO416/2025 (Vereador Alexandre Ferreira da Fonseca),
referente: para que seja realizada a aquisição de aparato para captura de animais
silvestres junto a GCM — Guarda Civil Municipal.

Em, 09 de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CumprimentandO-O, na qualidade de Secretário Municipal de
Governo e Casa Civil, em resposta ao contido na Indicação supracitada,
encaminho cópia do Memorando nºO39/2025-SMOP1T de 06 de maio da
Secretaria Municipal de Ordem Pública, Trânsito e Transporte..

Certos de estarmos sempre interagindo com O Poder

Legislativo, nos colocamos a inteira disposição para dirimir quaisquer dúvidas
anteriores e aproveito a oportunidade para expressar votos de elevada estima

e consideração.

Atenciosamente,

VAN; SILVA
(

Secretário Munici ai de Governo e Defesa Civil

Exmo. Sr.
VILMAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu.

amaria Mumcm ai asna e,

(>(nº?.ÚÚÚG "«317.23 :

.

nº“fs: ' pfngÚcWC (19,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUN. DE ORDEM PÚBLICA, TRÃNSITO E TRANSPORTE.

MEMO Nº 039/2025 - SMOPTT

Da: Secretaria Municipal de Ordem Pública, Trânsito e Transporte.
A: Secretaria Municipal de Governo e Casa Civil.
Data: 06 de maio de 2025
Assunto: Indicação Legislativa nº 0416/2025

Prezado Senhor Secretário de Governo e Casa Civil,

Em resposta à Indicação Legislativa nº 0416/2025, cumpre--nos informar que a solici-
tação referente à aquisição de equipamentos para captura e manejo de animais silves-
tres, destinados ao uso do Grupamento Ambiental da Guarda Civil Municipal, encon-
tra-se em fase de estudo técnico preliminar, conforme diretrizes legais e administrativas
vigentes.

Nesse sentido, destacamos que a Secretaria de Ordem Pública, Trânsito e Transpor—
te, em consonância com as determinações da Lei Federal nº 14. 133/2021 (Lei de Lici—

tações e Contratos), bem como das normas municipais aplicáveis, está realizando a
análise de viabilidade técnica, orçamentária e jurídica para a abertura de processo lici-

tatório, visando assegurar a economicidade, legalidade e eficiência da despesa públi-
ca.

Reiteramos o compromisso desta Pasta com a proteção ambiental e a segurança pú-
blica, reconhecendo a relevância dos equipamentos solicitados para o aprimoramento
das ações da Guarda Civil Municipal no manejo adequado da fauna silvestre.

Por fim, reafirmamos nosso empenho em atender às demandas que visam ao inte—

resse público e ao desenvolvimento sustentável do municipio.

Atenciosamente,

...o—«,(
Fábio Adriano de Farias Neto

Secretário Municipal de Ordem Pública, Trânsito e Transporte.
Matrícula: 4561

Afif?!“ .- ' '

para,”ª '

.

,. Em;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUN. DE ORDEM PÚBLICA, TRÃNSITO E TRANSPORTE.

MEMO Nº 039/2025 - SMOPTT

Da: Secretaria Municipal de Ordem Pública, Trânsito e Transporte.
A: Secretaria Municipal de Governo e Casa Civil.
Data: 06 de maio de 2025
Assunto: Indicação Legislativa nº 0416/2025

Prezado Senhor Secretário de Governo e Casa Civil,

Em resposta à Indicação Legislativa nº 0416/2025, cumpre-nos informar que a solici—
tação referente à aquisição de equipamentos para captura e manejo de animais silves-
tres, destinados ao uso do Grupamento Ambiental da Guarda Civil Municipal, encon-
tra-se em fase de estudo técnico preliminar, conforme diretrizes legais e administrativas
vigentes.

Nesse sentido, destacamos que a Secretaria de Ordem Pública, Trânsito e Transpor-
te, em consonância com as determinações da Lei Federal nº 14.133/2021 (Lei de Lici-
tações e Contratos), bem como das normas municipais aplicáveis, está realizando a
análise de viabilidade técnica, orçamentária e jurídica para a abertura de processo lici-
tatório, visando assegurar a economicidade, legalidade e eficiência da despesa públi-
ca.

Reiteramos o compromisso desta Pasta com a proteção ambiental e a segurança pú-
blica, reconhecendo a relevância dos equipamentos solicitados para o aprimoramento
das ações da Guarda Civil Municipal no manejo adequado da fauna silvestre.

Por fim, reafirmamos nosso empenho em atender às demandas que visam ao inte-
resse público e ao desenvolvimento sustentável do municipio.

Atenciosamente,

Aí,
Fábio Adriano de Farias Neto

Secretário Municipal de Ordem Pública, Trânsito e Transporte.
Matrícula: 4561

:
Oil/“05 (là/X Ágil/ln

MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU E

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E CASA CIVIL
Rua Oswaldo Aranha, 06, Centro — Cachoeiras de Macacu/RJ

E-mail.: governortriicachocirasdemacacu.ri.govbr

Para: Secretaria Municipal de Ordem Data: 10/04/2025 Nº 208/2025
Pública, Trânsito e Transporte
Assunto: Encaminhamento

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o, encaminho cópia da Indicação do
Ofício nº OSõ/GAB/25 do Poder Legislativo, conforme discriminado abaixo,
para seu conhecimento e avaliação, solicito que a resposta da mesma seja
encaminhada a Secretaria Municipal de Governo e Casa Civil.

INDICAÇÃO NºO416/2025 (Vereador Alexandre Ferreira da Fonseca),
referente: para que seja realizada a aquisição de aparato para captura de
animais silvestres junto a GCM — Guarda Civil Municipal.

Outrossim, esclareço que as respostas das Indicações
deverão ser respondidas separadamente por Vereadores e encaminhadas a
esta Secretaria no prazo de 30 dias em conformidade com a Lei nº 2.399,
de 23 de dezembro de 2018 do Poder Legislativo, para que possamos
atualizar nossos controles e encaminhar resposta ao Poder Legislativo.

Atencios ente,
ndªTm
mumia 72 956

GE ILVA
Secretário Municipal de Governo e Casa Civil

Recebi em M / Qi / 25 às lil : 'É hs

LDU/Dm OÓZW & Jal/vb & Mat. Nº 3 5 & .L

lNDICAÇÃO
PR SIDENTE

Em conformdade com os preveram: Pegrmentavs desta Casaegnstahva & avós ouvx'“ D:“"&
Pienárío %NDICO seja encaminhado exuedàente ao Exmo Senhor ªrtefato Municwpaâ Rafael Murzâ
de Miranda para que mterceda junto aos órgãos competentes para que 5918 realizada & aqumçacb
ruª apuram para mp'ura de ammaªs Erivest'es ;mto a!" r*.* '..u ,, '. ífàdmmm »:- ' “

. Dªne .«ZOZSM &

.» A %JUSTÍFÍCATÍVA && ( 5 & &“ka É

_, 51 Mªiª.-5.0...“ ' 3,7, gºzª .

Sênhorº'esedefste
A _ _

. , . 1 x , & Pªi”—LJ ' " (". “: º w- (
ªêenhrªress Vereaómm &&

pmi—w
-rr,lruª,.H——A*>ê' 'ª'-W '

;

Taí mar—açâo fãn—sn neceseáªa tªndo em wsta de que o setor da GCM rasgam—amei sem,
captura de animam amares, vem tendo dcôcuàdade na reanzaçâo de seu hahaha uma vm» que?
não é dispombmzado equmamento para captura sena anwmans peçonhentos roedores & Gemas;
espécies de nossa fauna faca! A aquisição desses equnpamentos traria segurança aos mmgrantns?

da guarda que reanzam o franzino & quanto viabmzara uma resposta ramas & eficaz as demándas
que são dnánas em nosso munimpio Considerando gusta esta macacão conto com a aprovação de
meus pares

Sala das Sessões 31 de» marco. de 2025

Alexandre Ferreira da Fonseca
Vemdor— Partido Liberal